






l 第2期中期目標期間の財務諸表の経年デー タ

■貸儲対照表資産の部 （単位：千円） ■損益計算書 （単位：千円）

科目 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 科目 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度
土地 9,656,381 9,656,381 9,656,381 9,656,381 業務費 教育経費 688,452 686,564 597,690 521,850 
建物及び附属設備 20,074,015 20,239,982 20,535,534 20,684,466 研究経費 1,475,717 1,601,932 1,608,971 1,421,833 

減価償却累計額 △ 6,403,272 △ 7,111,903 △ 7,809,169 △ 8,495,034 教爾研究支援経費 1,432,124 1,413,357 1,379,134 1,433,929 
減損損失累計額 △ 34,379 △ 34,379 受託研究費 1,013,081 1,110,891 915,255 1,134,493 

栂築物 924,939 932,955 983,078 997,006 
減価償却累計額 △ 361,831 △ 409,480 △ 457,183 △ 506,036 継常費用

受託事業黄 38,031 35,672 70,412 52,609 
人件費 3,804,978 3,721,218 3,501,870 3,290,543 

減損損失累言十額 △ 4,596 △ 4,596 一般管理費 258,974 272,102 278,367 291,270 
機械及び装置 242,328 242,328 242,328 242,328 財務費用 139,512 122,240 104,645 89,270 

減価償却累言十額 △ 159,114 △ 181,571 △ 198,499 △ 210,559 雑損 34 62,178 77,605 
工具、 器具及び備品 12,132,347 12,531,095 12,822,921 13,926,909 

減価償却累言十額 △ 7,300,404 △ 8,073,309 △ 8,917,267 △ 9,064,339 

固定資産
図書 595,403 595,800 594,995 596,531 
美術品 ・ 収蔵品 20,413 20,413 20,413 20,413 
車両運搬具 20,701 20,701 17,650 17,650 

減価償却累計額 △ 13,092 △ 12,239 △ 15,081 
建設仮勘定 2,656 765,308 184,804 
その他有形固定資産
特許権 17,202 22,179 22,353 
ソフトウェア 26,096 60,527 69,457 
電話加入権 210 210 210 
その他無形固定資産 62,907 49,088 32,658 
投資有価証券

△ 10,150 
6,510

21,065
37,121

282
67,799
49,947  49,960 49,969 149,978 

その他の投資等 1,575 604 417 289 
固定資産合計 29,616,058 28,609,936 27,623,124 28,271,413 

継常費用合計 8,850,873 8,964,115 8,518,526 8,313,406 

運営費交付金収益 5,338,170 5,251,379 5,200,870 4,912,936 
授業料収益 532,979 538,654 541,548 520,151 
入学金収益 118,129 119,624 103,014 107,498 
検定料収益 37,296 32,632 28,547 26,458 
受託研究等収益 国から 180,004 126,575 87,551 276,231 

その他から 832,934 975,683 848,075 862,733 
受託事業等収益 国から

その他から 38,031 35,672 70,412 52,609 

経常収益 寄附金収益 241,683 254,601 250,209 174,932 
施設費収益 1,610 1,625 23,664 
補助金等収益 543,817 412,295 257,238 269,797 
科学研究費補助金等間接経費収益 218,919 289,277 308,987 274,827 
財務収益 2,229 1,621 2,550 3,855 
雑益 223,152 214,318 137,336 126,843 

現金及び預金 2,452,977 1,830,508 1,832,560 2,867,150 資産見返負債戻入 649,689 738,687 763,300 777,931 
未収学生納付金収入 25,104 20,465 18,181 15,777 

徴収不能引当金 △ 151 △ 267 △ 549 
未収入金 95,906 67,536 20,697 78,307 

縫常収益合計 8,957,039 8,992,635 8,601,269 8,410,473 

経常利益 106,165 28,520 82,742 97,067 

未収消費税 臨時撰失 8,135 17,263 541 
流動資産 有価証券 199,974 200,000 臨時利益 62 351 

たな卸資産 11,364 6,169 2,691 2,812 当期純利益 98,093 11,257 82,552 97,067 
前渡金 305 336 3,188 目的積立金取崩額 28,018 33,880 
前払費用 5,641 5,167 6,123 5,065 前中期目標期間繰越積立金取崩額 30,647 
立替金 136,529 10,640 13,295 7,869 
その他流動資産 6,593 5,631 4,455 3,168 当期総利益 128,741 39,275 82,552 130,947 

流動資産合計 2,734,422 2,145,943 2,098,073 2,982,791 
■ キャッシュ ・ フロ ー計算書 （単位：千円）

資産合計 32,350,480 30,755,879 29,721,198 31,254,204 科目 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度
I 業務活動によるキャッシュ ・ フロ ー

■貸借対照表負債の部 （単位：千円） 原材料、 商品又はサ ー ビスの購入による支出 △ 2,508,763 △ 2,648,495 △ 2,403,757 △ 2,244,000 
恥↓巨l 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度

資産見返負債 3,438,061 3,389,994 3,458,996 3,292,413 
長期借入金 4,885,392 4,342,571 3,799,749 3,256,928 

固定負債 長期未払金 1,402,695 1,165,492 873,617 1,295,533 
その他固定負債 5,495 2,427 1,515 760 

人件費支出 △ 3,960,892 △ 4,160,736 △ 3,726,426 △ 3,658,264 
その他の業務支出 △ 235,220 △ △ 229,903 △ 262,282 
運営費交付金収入 6,330,745 6,086,423 5,953,999 
授業料収入 491,142 

250,074 
6,301,997   

481,234 476,054 448,495 
入学料収入 111,079 119,906 101,181 104,537 
検定料収入 37,296 32,632 28,547 26,458 

運営費交付金債務 92,980 346,159 184,087 446,490 受託研究等収入 1,102,899 1,061,342 1,019,837 1,098,723 
預り補助金 40,000 受託事業等収入 38,826 38,104 70,109 50,901 
寄附金債務 549,234 567,432 514,426 463,055 補助金等収入 980,083 666,152 280,712 348,916 
前受受託研究費等 68,590 20,358 105,667 120,011 補助金等の精算による返還金の支出 △ 23,400 △ 56,534 △ 5,410 
前受受託事業費等 850 3,226 2,923 1,214 寄附全収入 166,653 186,876 141,890 101,126 
前受金 21,993 17,717 14,297 13,760 その他の業務収入 475,953 442,501 434,415 392,360 

流動負債
預り科学研究費補助金等 308,110 244,013 153,685 188,729 
預り金 5,500 10,977 1,320 35,224 

預り金の増減 641 10,579 △ 3,066 △ 2,517 
預り科学研究賣補助金の増減 214,015 △ 23,354 △ 90,327 35,044 

一年以内返済予定長期借入金 542,821 542,821 542,821 542,821 国庫納付全の支払額 △ 120,155 
未払金 2,452,910 1,694,172 1,810,186 2,443,408 
未払費用 89,821 80,603 71,437 62,507 
未払消費税等 11,192 7,745 1,200 

業務活動によるキャッシュ ・ フロ ー 3,100,905 2,202,131 2,180,279 2,393,497 

II 投資活動によるキャッシュ ・ フロ ー

賞与引当金 491 有価証券の取得 △ 600,007 △ 250,000 △ 100,000 
その他流動負債 4,699 3,756 4,401 3,167 有価証券の償還 80,000 400,000 250,000 200,000 

負債合計 13,880,841 12,479,469 11,540,334 12,166,027 
有形固定資産等の取得 △ 1,868,726 △ 1,071,392 △ 721,596 △ 1,200,157 
有形固定資産等の売却 719 262 200 2,415 
施設費による収入 26,000 26,000 98,000 1,267,963 

■貸借対照表純資産の部

おi自 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度
（単位：千円）

定期預全の預入による支出 △ 3,050,000 △ 2,550,000 △ 3,600,000 
定期預金の払戻による収入 3,050,000 1,700,000 3,450,000 
小計 △ 1,762,007 △ 1,245,137 △ 1,473,396 20,220 

資本金 政府出資金 18,814,433 18,814,433 18,814,433 18,814,433 利息の受取額 2,206 1,402 1,806 3,493 

資本剰余金 7,218,016 7,851,469 8,475,428 10,104,992 投資活動によるキャッシュ ・ フロ ー △ 1,759,800 △ 1,243,735 △ 1,471,590 23,714 
資本余剰金 損益外減価償却累計額（ 一 ） △ 7,998,486 △ 8,735,702 △ 9,500,443 △ 10,257,129 

損益外減撰損失累計額（ 一 ） △ 90 △ 90 △ 37,406 △ 37,406 
Ill 財務活動によるキャッシュ ・ フロ ー

長期借入金の返済 △ 542,821 △ 542,821 △ 542,821 △ 542,821 
研究教育の質向上・組織運営改善積立金 39,275 25,314 長期借入による収入

利益剰余金
積立金
前中期目標期間繰越積立金 307,025 307,025 307,025 307,025 

リ ー ス債務の返済 △ 898,256 △ 905,924 △ 899,723 △ 892,082 
小計 △ 1,441,077 △ 1,448,746 △ 1,442,545 △ 1,434,904 

当期未処分利益 128,741 39,275 82,552 130,947 利息の支払額 △ 148,729 △ 132,119 △ 114,092 △ 97,717 

縛資産合計 18,469,639 18,276,410 18,180,864 19,088,176 財務活動によるキャッシュ ・ フロ ー △ 1,589,806 △ 1,580,865 △ 1,556,637 △ 1,532,621 

負債純資産合計 32,350,480 30,755,879 29,721,198 31,254,204 IV 資金に係る換算差額

v 資金増減額 △ 248,701 △ 622,469 △ 847,947 884,590 

VI 資金期首残轟 2,701,679 2,452,977 1,830,508 982,560 

VII 資金期末残高 2,452,977 1,830,508 982,560 1,867,150 






